
6Diário Oficial Eletrônico • Ministério Público de Pernambuco •Terça-feira, 31 de janeiro de 2023

057/2023, publicada no Diário Oficial de 05/01/2023;

CONSIDERANDO a solicitação encaminhada pela Coordenação da 13ª
Circunscrição Ministerial;

CONSIDERANDO o disposto no art. 1º, parágrafo único, da Instrução
Normativa PGJ nº 02/2022, bem como a impossibilidade de observância
da tabela de substituição automática;

CONSIDERANDO a necessidade do serviço e o interesse público;

RESOLVE:

Designar a Bela. ELIANE GAIA ALENCAR DANTAS, 49ª Promotora de
Justiça Criminal da Capital, de 3ª Entrância, para o exercício simultâneo
no cargo de 1º Promotor de Justiça Criminal de Camaragibe, de 2ª
Entrância, no período de 01/02/2023 a 28/02/2023.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

MARCOS ANTÔNIO MATOS DE CARVALHO
Procurador-Geral de Justiça

ASSESSORIA TÉCNICA DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Natureza: Notícia de Fato
Interessados: Kleber Freire e Rubem José Brito Júnior, cidadãos
Assunto: Análise de constitucionalidade da Lei nº 458/2021 e do Decreto
nº 51.864/2021, ambos do Estado de Pernambuco.

DECISÃO Acolho o parecer técnico do Núcleo de Controle de
Constitucionalidade para reconhecer a constitucionalidade da Lei nº
458/2021 e do Decreto nº 51.864/2021, ambos do Estado de
Pernambuco, e determinar o arquivamento do presente SEI. Informem-
se aos interessados, via e-mail, encaminhando-lhes cópia da presente
decisão e do parecer técnico que lhe deu fundamento.

Publique-se. Arquive-se.

Recife, data da assinatura eletrônica.

CARLOS ROBERTO SANTOS
SubProcurador-Geral de Justiça em Assuntos Jurídicos (Atuando sob
delegação dada pela POR-PGJ Nº 1246/2022)

DECISÃO Nº SEI nº 19.20.0137.0001011/2022-69
Recife, 30 de janeiro de 2023

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

De ordem do Excelentíssimo Sr. Procurador-Geral de Justiça, Dr.
MARCOS ANTÔNIO MATOS DE CARVALHO, Presidente do Conselho
Superior, comunicamos aos Excelentíssimos Senhores Membros: Dr.
PAULO ROBERTO LAPENDA FIGUEIROA – Corregedor-Geral -, Drª.
NELMA RAMOS MACIEL QUAIOTTI, Dr. JOSÉ LOPES DE OLIVEIRA
FILHO, Dr. RICARDO LAPENDA FIGUEIROA, Dr. CARLOS ALBERTO
PEREIRA VITÓRIO, Drª. CHRISTIANE ROBERTA GOMES DE FARIAS
SANTOS, Dr. MARCO AURÉLIO FARIAS DA SILVA, Dr. RICARDO
VAN DER LINDEN DE VASCONCELLOS COELHO e a Presidente da
Associação do Ministério Público – AMPPE, a realização da 03ª Sessão
Ordinária/2023, que ocorrerá de forma presencial, conforme Portaria
Conjunta PGJ-CGMP nº 007/2022, no dia 01/02/2023, quarta-feira, às
14h, no Salão dos Órgãos Colegiados, localizado na Rua do Imperador
D. Pedro II, nº. 511 – térreo – Edifício Procuradora de Justiça Helena
Caúla Reis, bairro Santo Antônio, nesta cidade, tendo a seguinte pauta,
em anexo:

Pauta da 03ª Sessão Ordinária do Conselho Superior do Ministério
Público, a ser realizada presencialmente, no dia

AVISO CSMP Nº 17/2023.
Recife, 30 de janeiro de 2023

01/02/2023, às 14h:

I – Comunicações da Presidência;
II – Comunicações dos Conselheiros e da Presidente da AMPPE;
III – Aprovação do Quadro Geral de Antiguidade
IV – Aprovação da Ata da 2ª Sessão Ordinária/2023;
V – Processos apreciados na 4ª Sessão Virtual/2023;
VI – Informações constantes da pauta:
VII – Julgamento do Processo SIM 01998.001.718/2022– Relator: Dr.
RICARDO VAN DER LINDEN DE VASCONCELLOS COELHO;
VIII – Julgamento do Processo SIM 01998.001.079/2021 – Relator: Dr.
MARCO AURÉLIO FARIAS DA SILVA;
IX – Julgamento do Processo SIM 02261.000.218/2022 – Relatora: Dra.
CHRISTIANE ROBERTA GOMES DE FARIAS SANTOS;
X – Julgamento do Processo SIM 01972.000.133/2022 – Relatora:
CHRISTIANE ROBERTA GOMES DE FARIAS SANTOS;
XI – Julgamento do Processo SIM 02349.000.233/2022 – Relator:
RICARDO LAPENDA FIGUEIROA;
XII – Julgamento do Processo SIM 02090.000.018/2022 – Relator: Dr.
JOSÉ LOPES DE OLIVEIRA FILHO;
XIII – Julgamento do Processo SIM 01923.000.282/2021– Relator: JOSÉ
LOPES DE OLIVEIRA FILHO.

Recife, 30 de janeiro de 2023.

Ana Carolina Paes de Sá Magalhães
Promotora de Justiça
Secretária do CSMP

Pelo presente, publico a relação de Promotores de 2ª Entrância que
requereram Promoção aos respectivos editais. Informo que os eventuais
pedidos de desistência deverão ser efetivados na “intranet antiga”, no
prazo de 05 (cinco) dias, contados a partir do primeiro dia útil
subsequente à presente publicação, bem como os questionamentos das
informações consignadas deverão ser encaminhados ao e-mail do
Conselho Superior do Ministério Público: csmp@mppe.mp.br, no mesmo
prazo.

MARCOS ANTÔNIO MATOS DE CARVALHO
Procurador-Geral de Justiça
Presidente do CSMP

ANA CAROLINA PAES DE SÁ MAGALHÃES
Secretária do Conselho Superior do Ministério Público

AVISO CSMP Nº 18/2023 - PROM
Recife, 30 de janeiro de 2023

O Excelentíssimo Senhor, Dr. MARCOS ANTONIO MATOS DE
CARVALHO, Presidente do Conselho Superior do Ministério Público,
avisa que não houve habilitados aos editais de Remoção de 2ª
Entrância nºs 1 e  2/2023, referentes aos cargos de 3º Promotor de
Justiça de Araripina e 2º Promotor de Justiça de São José do Egito,
respectivamente, cujo prazo de inscrição se esgotou no dia 27/01/2023.

Recife, 30 de janeiro de 2023

MARCOS ANTONIO MATOS DE CARVALHO
Procurador Geral de Justiça e
Presidente do Conselho Superior do Ministério Público

ANA CAROLINA PAES DE SÁ MAGALHÃES
Secretária do Conselho Superior do Ministério Público

AVISO CSMP Nº 19/2023 - REM
Recife, 30 de janeiro de 2023

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Marcos Antônio Matos de Carvalho

SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS INSTITUCIONAIS:
Renato da Silva Filho
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS:
Valdir Barbosa Junior
SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS JURÍDICOS:
Norma Mendonça Galvão de Carvalho

COORREGEDOR-GERAL
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa

COORREGEDOR-GERAL SUBSTITUTO

SECRETÁRIA-GERAL:
Janaína do Sacramento Bezerra

CHEFE DE GABINETE
José Paulo Cavalcanti Xavier Filho
COORDENADORA DE GABINETE
Ana Carolina Paes de Sá Magalhães

OUVIDORA
Selma Magda Pereira Barbosa Barreto

CONSELHO SUPERIOR

Marcos Antônio Matos de Carvalho
(Presidente)
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa
Christiane Roberta Gomes de Farias
Santos
Marco Aurélio Farias da Silva
Carlos Alberto Pereira Vitório
Ricardo Van Der Linden de
Vasconcellos Coelho
Ricardo Lapenda Figueiroa
José Lopes de Oliveira Filho
Nelma Ramos Maciel Quaiotti


